
DOI: https://doi.org/10.1590/1517-7076-RMAT-2023-0088

Autor Responsável: Samantha Ferreira Mendonça de Oliveira      Data de envio 15/03/2023      Data de aceite 06/07/2023

Caracterização do lodo de Estação de Tratamento de Água (ETA) 
da cidade de Palmeira dos Índios - Alagoas para potencial aplicação 
em massas cerâmicas

Characterization of sludge from the Water Treatment Plant (WTP) of the city 
of Palmeira dos Índios - Alagoas for potential application in ceramic masses

Samantha Ferreira Mendonça de Oliveira1 , Taísa Menezes Tenório2 , Sheyla Karolina Justino Marques1

1Instituto Federal de Alagoas. Palmeira dos Índios, AL, Brasil.
2Faculdade UNIRB - Arapiraca. Arapiraca, AL, Brasil.
[...]
A principal matéria-prima utilizada pelas indústrias ceramistas são as argilas e trata-se de materiais de 
características heterogêneas, compostas de argilominerais de silicatos e óxidos de alumínio, de granulometria 
fina e comportamento plástico. Possuem ampla aplicabilidade por estas indústrias, visto as suas propriedades 
quando submetidas a altas temperaturas [33].

De acordo com PALMA e PASKOCIMAS [34], os artefatos cerâmicos são fabricados a partir da argila, 
por meio dos processos de moldagem, secagem e queima. A diversidade dos processos que englobam a produção 
na indústria cerâmica, contribuem para a fabricação de materiais cerâmicos com características tecnológicas 
variadas, que englobam louças cerâmicas, tijolos, telhas e refratários. O termo cerâmica diz respeito ao material 
inorgânico não metálico, que quando submetido a elevadas temperaturas melhora suas propriedades de estabil-
idade química, resistência ao calor e corrosão [13].

O ciclo de produção da indústria cerâmica pode ser observado na Figura 2 e contempla as etapas de: 
extração da argila, na qual impacta negativamente o meio ambiente, por meio da supressão vegetal e erosão do 
solo, transporte e estocagem da matéria-prima para eliminação da umidade e mistura com a argila magra, pro-
dução dos corpos cerâmicos e, por fim, expedição do produto para o consumidor final.

Segundo dados do Anuário Estatístico do Setor de Transformação de Não Metálicos de 2020 [35] a 
Associação Nacional da Indústria Cerâmica (ANICER) estimou produção de aproximadamente 63,6 bilhões 
de peças/ano, quantidade esta que incorrerá na necessidade de 140 Mt de argila, já que em média utiliza-se 
2 kg/peça. Os indicadores estatísticos relativos ao mercado da indústria cerâmica no Brasil são prejudicados, 
devido à variedade de pequenas unidades responsáveis pela fabricação destes produtos. Em decorrência deste 
fato, há dificuldade de acompanhamento e monitoramento do desempenho do setor no mercado [35]. Em razão 

Figura 2: Ciclo de produção da indústria cerâmica.



OLIVEIRA, S.F.M.; TENÓRIO, T.M.; MARQUES, S.K.J., revista Matéria, v.28, n.4, 2023

dessas características, diversos estudos vêm sendo desenvolvidos com o intuito de analisar a viabilidade de 
substituição parcial de subprodutos na fabricação de materiais cerâmicos.

SILVA JÚNIOR, POMPEU NETO e OLIVEIRA [16], estudaram a viabilidade de incorporação de 
pedras ornamentais (granito) tratadas termicamente para fabricação de telhas cerâmicas, com intuito de produzir 
material de qualidade que atenda aos parâmetros das normas regulamentadoras. ALMEIDA et al. [36] avaliaram 
o potencial de incorporação de subproduto de gesso para fabricação de adoquim cerâmico ou intertravado como 
popularmente é conhecido no Brasil. Em ambos os estudos foram avaliados as características do subproduto e 
da argila, através dos ensaios físico-químico, mineralógico e microestrutural.

Como resultados, infere-se dos trabalhos dos autores a presença de elementos fundentes nos subprodutos 
e argilas submetidas às técnicas de Raios X. Logo, percentuais em torno 60% de silício, 20% de alumínio, 1,5% 
magnésio e 2,0% de potássio conferiram aos materiais características físicas e mecânicas favoráveis para a pro-
dução de massas cerâmicas, com redução do tempo e temperatura de sinterização [16, 36].

2.4. Estudos utilizando subprodutos provenientes do processo de tratamento da água
A geração de lodo nas Estações de Tratamento de Água necessita de destinação ambientalmente correta para 
conseguir boa operalização do sistema de tratamento. Na literatura é possível identificar estudos que envolvem o 
aproveitamento do lodo pelo setor da construção civil, buscando propor destinação intrinsecamente sustentável 
ao subproduto, diminuindo sua disponibilidade no meio ambiente.

Para isso, faz-se necessário estudo detalhado acerca da microestrutura do subproduto, a fim de melhor 
compreensão das suas especificidades. A utilização do lodo em substituição parcial ou total por agregados, 
cimentos e argilas passou a ser analisada e discutida por diversos autores como forma de caracterizar e ampliar 
o conhecimento a respeito deste passivo ambiental.

PETTERLE et al. [37] analisaram a microestrutura da argila caulim, cinza da casca do arroz e lodo de 
ETA para produção de placas cerâmicas, com objetivo de conhecer as características intrínsecas desses materi-
ais. Atendo-se ao estudo realizado com lodo, foi detectada a presença de óxidos fundentes formadores de fase 
vítrea, permitindo maior estabilidade superficial e dimensional ao material cerâmico. A detecção das fases cris-
talinas como a caulinita, sílica na forma de quartzo e óxidos como o magnésio e cálcio conferiram propriedades 
termomecânicas ao compósito cerâmico, despertando interesse das indústrias [37].

Os percentuais de óxidos de silício (36,31%) e alumínio (32,31%) encontrados por PETTERLE, 
et al.  [37] na Fluorescência de Raios X conferiram ao lodo características de outras adições minerais que apre-
sentam os mesmos constituintes em sua composição sendo, portanto, subproduto com potencial de substituição 
de parte da barbotina cerâmica [37].

SANTOS, MELO FILHO e MANZATO [38] realizaram estudo para caracterizar o lodo proveniente da 
Estação de Tratamento de Água da cidade de Manaus, encarregada por tratar água bruta proveniente de dois 
mananciais Rio Negro e Solimões, designados “lodo do Rio 1” e “lodo do Rio 2”, respectivamente, de modo a 
propor alternativas de destinação do subproduto para emprego na construção civil.

O passivo ambiental após coletado passou por processo de beneficiamento através da secagem em estufa, 
moagem, peneiramento e calcinação, buscando melhorar suas características. O ensaio de Fluorescência de Raios X 
realizado no lodo calcinado, tanto no Rio 1, quanto no Rio 2, apontou que o somatório de óxidos SiO2 e Al2O3 corre-
sponde mais de 80% da composição, indicando a possibilidade de atividade pozolânica. Além disso, no lodo do Rio 
Negro foi também identificado elevado percentual de óxido de ferro, no entanto, no ensaio de Difração de Raios X 
este não foi identificado em fase cristalina, indicando que este encontra-se, possivelmente, em sua fase amorfa [38].

No decorrer das análises os autores detectaram por meio dos resultados que os subprodutos possuem forte 
influência dos locais de coleta dos cursos d’água, quantidade de sólidos suspensos, variações sazonais de turbidez, 
presença de matéria orgânica decomposta e coagulantes utilizados durante o processo de tratamento de água [38].

Como forma de gerenciamento do lodo de ETA, a alternativa apontada por SANTOS, MELO FILHO e 
MANZATO [38] foi de direcionamento do subproduto para materiais cerâmicos, visto a similaridade entre os 
seus constituintes, bem como em substituição parcial ao cimento Portland em pastas, argamassas e concretos; 
aditivo mineral ou pozolana artificial; precursor ou agregado geopolimérico.

3. MATERIAIS E MÉTODOS
A pesquisa foi de caráter experimental, com natureza tecnológica e abordagem quali-quantitativa, sendo exe-
cutada, predominantemente, in vitro. Após a coleta, a matéria-prima foi submetida aos ensaios de Análise 
Granulométrica (AG), Limite de Liquidez (LL), Limite de Plasticidade (LP), Fluorescência de Raios X (FRX), 
Difração de Raios X (DRX) e Análise Térmica (AT).



OLIVEIRA, S.F.M.; TENÓRIO, T.M.; MARQUES, S.K.J., revista Matéria., v.28, n.4, 2023

3.1. Coleta do subproduto
O lodo utilizado foi proveniente da ETA do Município de Palmeira dos Índios-AL, inserida na bacia hidrográfica 
do Rio Coruripe, localizada na parte central do Estado de Alagoas. A modernização da ETA que recebe água 
bruta da Barragem Carangueja, localizada na Zona Rural de Quebrangulo, permitiu aumento na quantidade de 
água tratada para 540 m3/h e, consequentemente, maior geração de lodo de ETA, com produção diária em torno 
de 223,3 kg.

O sistema é composto por 3 filtros descendentes convencionais, decantadores modulares, oito células 
de floculação e quatro leitos de secagem com rotatividade a cada quinze dias. O processo de tratamento ocorre 
inicialmente na câmara de carga na qual é colocado o produto químico Policloreto de Alumínio (PAC) e, segue 
para os tanques floculadores, responsáveis por unir as partículas de sólidos suspensos. A etapa seguinte é com-
posta por tanques que possuem a função de decantar os flóculos formados na fase de coagulação e floculação. As 
partículas de dimensões pequenas que não conseguem se aglomerar e, consequentemente, decantar são retidas 
em filtros de areia, cascalho e carvão. A água resultante deste processo de filtração é misturada com cloro, que 
por gravidade é armazenada em reservatório para posteriormente ser distribuída na cidade.

A água utilizada para funcionamento da ETA (lavagem de filtro, descarga do decantador, água de 
sistema de vácuo para adição de produtos químicos) fica armazenada em tanques equalizadores. Quando 
atingida a capacidade máxima, a água é direcionada para três adensadores que possuem a função de arma-
zenamento temporário, recuperando água limpa e recalcando a parte mais densa (lodo mais água) para leitos 
de secagem.

O ciclo de geração do lodo pode ser observado na Figura 3 e contempla as etapas de: captação da água 
bruta, adução do corpo hídrico para estação de tratamento, decantação dos sólidos suspensos em forma de flócu-
los, filtração, descarga da água proveniente do sistema em tanques equalizadores e recalque do lodo para leitos 
de secagem.

Figura 3: Ciclo de geração do lodo da ETA da Cidade de Palmeira dos Índios – AL.

3.2. Análise granulométrica
O subproduto foi submetido ao ensaio de granulometria conforme as recomendações da NBR 7181 [39], de 
modo a observar as dimensões e formas dos particulados. Através do processo de peneiramento o peso em 
porcentagem do material em relação a sua massa total pôde ser determinado, de modo a classificar as amostras 
em faixas específicas de solo, dividindo-as com base em suas dimensões em areia: grossa (0,6–2 mm), média 
(0,2–0,6 mm) e fina (0,06–0,2 mm); silte (0,002–0,06 mm) e argila (<0,002 mm) NBR 6502 [40].

A análise granulométrica, segundo DONAGEMMA et al. [41], possui como objetivo quantificar as dif-
erentes partículas presentes no solo, de modo a obter distribuição por tamanho dos grãos. Logo, considera-se 
o ensaio importante atributo físico para materiais de naturezas distintas, pois a depender da forma como grãos 
estão arranjados, a combinação entre eles ajuda nas características finais do compósito. Todo procedimento 
experimental para obtenção da granulometria do lodo de ETA foi realizado no laboratório de Construção Civil e 
Materiais do Instituto Federal de Alagoas campus Palmeira dos Índios.

3.3. Limite de liquidez e Limite de plasticidade
A compreensão acerca do comportamento dos solos na presença de água permitiu conhecer os diferentes limites 
de consistência, que o cientista sueco Albert Atterberg dividiu em fronteiras bem definidas de umidade. O limite 
de Liquidez marca a transição do estado líquido para plástico, tendo como ensaio para determinação deste ponto 
o procedimento descrito pela NBR 6459 [42]. Quando a água presente no solo evapora, a plasticidade do material 
reduz, tornando-o friável e com pouca ou nenhuma capacidade de ser moldado, visto a passagem do estado plástico 
para semi-sólido. A esta transição denomina-se limite de Plasticidade e o ensaio é prescrito pela NBR 7180 [43].



OLIVEIRA, S.F.M.; TENÓRIO, T.M.; MARQUES, S.K.J., revista Matéria, v.28, n.4, 2023

O solo apresenta comportamentos de suma importância para atividades da construção civil e agricultura. 
A compreensão acerca da menor ou maior capacidade de suporte das camadas do subsolo, níveis de compactação, 
coesão e aderência são fatores relacionados aos diferentes graus de umidade do solo. Por isso, a importância da 
identificação dos limites de consistência na determinação desses e outros parâmetros geotécnicos. Os ensaios 
preconizados pelas normas regulamentadoras da ABNT, para determinação dos limites de Liquidez e Plastici-
dade do lodo de ETA foram realizados no laboratório de Construção Civil e Materiais do Instituto Federal de 
Alagoas Campus Palmeira dos Índios.

3.4. Fluorescência de Raios X (FRX)
A partir da técnica não destrutiva de Fluorescência de Raios X (FRX) a identificação da composição química 
dos materiais foi determinada, de modo a obter análise qualitativa dos óxidos presentes na amostra, assim como 
estabelecer a proporção (análise quantitativa) de cada elemento [44].

A espectrometria de fluorescência de Raios X (FRX) possui como princípio de funcionamento a 
radiação de feixes nos átomos da substância que se deseja instabilizar e deixar os elétrons carregados ener-
geticamente. A busca pela estabilização e por conseguinte, a retomada dos elementos ao seu estado funda-
mental dar-se por meio da emissão da energia absorvida que caracteriza os diferentes elementos químicos 
da amostragem [44, 45]. O ensaio mostra-se importante na identificação de componentes nocivos ao meio 
ambiente, bem como na influência destes elementos em tratamentos térmicos que alguns materiais são sub-
metidos.

A execução do ensaio deu-se no Laboratório de análise das propriedades físicas dos materiais cerâmicos 
(Lapfimc) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no qual o espectrômetro por fluorescência 
de Raios X (EDX-700, Shimadzu) em atmosfera a vácuo, foi utilizado, empregando o método semiquantitativo 
para determinação dos elementos presentes nas amostras de lodo de ETA.

3.5. Difração de Raios X (DRX)
Através da análise por difração de Raios X os minerais presentes nas amostras foram identificados e  
caracterizados cristalograficamente. O fenômeno acontece pela incidência de feixes de Raios X em cristal 
no qual interage com os átomos da amostra, de modo a produzir padrão de difração específico para cada 
sólido [46, 47].

Dentre as várias técnicas de caracterização de materiais, a técnica de difração de Raios X é a mais indi-
cada na determinação das fases cristalinas presentes em materiais cerâmicos. Isto é possível porque na maior 
parte dos sólidos (cristais), os átomos se ordenam em planos cristalinos separados entre si por distâncias da 
mesma ordem de grandeza dos comprimentos de onda dos Raios X [46]. Trata-se, portanto, de importante 
técnica de caracterização, que corrobora com os resultados de fluorescência de Raios X, por meio da detecção 
de elementos químicos como a sílica na forma de quartzo (fase cristalina).

As amostras de lodo de ETA foram analisadas em difratômetro de Raios X (XRD-6000, Shimadzu), 
localizado no Laboratório de análise das propriedades físicas dos materiais cerâmicos (Lapfimc) da Universi-
dade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), utilizando-se as seguintes condições: radiação de Cu-Kα (λ = 
1,54056 Å, tensão de 40 kV, corrente de 30 mA, ângulo de varredura (2θ) de 10° a 80°).

3.6. Análises Térmicas (TG)
De acordo o Instituto de Química da USP, a Análise Termogravimétrica ou TGA (Thermogravimetric analysis) 
pode ser dita como a técnica “que acompanha perda e/ou ganho de massa da amostra em função do tempo ou 
temperatura” [48]. Portanto, a massa de agregação ou perda do material constitui a propriedade física medida a 
partir da TGA, que encontra aplicação em materiais de construção, cerâmicas, solos, argilas, materiais orgânicos 
e polímeros [48].

Dentre os eventos térmicos analisados pelo fenômeno da TGA, juntamente com a Termogravimetria 
Derivada (DTG) destaca-se a mudança de fase, decomposição, desidratação, oxidação e reações químicas acom-
panhadas de efeitos endotérmicos e exotérmicos [48]. A análise térmica do lodo teve como objetivo detectar 
a temperatura na qual ocorre estabilização da perda de massa, de modo a servir como parâmetro para a deter-
minação da temperatura de sinterização dos materiais cerâmicos incorporados com o subproduto. O ensaio foi 
realizado no Laboratório de análise das propriedades físicas dos materiais cerâmicos (Lapfimc) da Universidade 